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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сфера торговли меняется стреми-

тельными темпами параллельно с глобализацией и развитием информацион-

ных технологий. Эти процессы требуют от научного сообщества и специали-

стов-маркетологов разработки новых эффективных маркетинговых инстру-

ментов и методов. Назрела объективная потребность в совершенствовании

маркетинг-менеджмента, пересмотре концепции маркетинга, поскольку ос-

новная парадигма реализации товаров и услуг смещается от маркетолога к по-

требителю, от более жестких моделей управления и ведения бизнеса к более

гибким. В процессе трансформации маркетинговых концепций на первый

план выходит инструментарий интернет-маркетинга с клиентоориентирован-

ным подходом, меняя саму его парадигму, создавая условия для успешного

развития и конкурентного позиционирования бизнеса. Интернет-маркетинг

способен стать маркетинговой концепцией XXI века и основным средством

продвижения товаров и услуг. Это требует научного обоснования методов

формирования системы интернет-маркетинга, под которым понимается не

только ее (системы) функционально-структурная организация, но и постоян-

ная корректировка всех элементов в процессе функционирования этой си-

стемы, а также подходов к ее интеграции в систему управления предприятием.

Степень разработанности темы исследования. Теория и практика

маркетинга использует результаты научных исследований зарубежных авто-

ров, таких как: И. Ансофф, Б. Берман, Р. Блэкуэлл, С. Дибб, Е. Дихтель,

П. Дойль, П. Друкер, Ф. Котлер, А. Кошик, M.X. Мескон, X. Мефферт,

Я. Нильсен, А. Томпсон, Д. Траут, Р. Уилсон, Б. Халлиган, X. Хершген и мно-

гих других.

Значительный вклад в развитие теоретической базы маркетинга внесли

российские ученые Г.Л. Багиев, В.А. Баринов, Е.А. Башлачева, И.С. Березин,

Т.М. Бугаева, В.В. Войленко, B.C. Голик, А.И. Грищенков, Б.П. Громовик,

С.А. Измалкова, Е.В. Клавдиева, И.В. Корнеева, С.Н. Лавров, B.П. Лукин,
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И.Б. Манн, Т.Е. Никитина, Н.С. Перекалина, C.B. Стрижак и ряд других иссле-

дователей.

Многовекторным направлениям исследования маркетинга, и в частно-

сти интернет-маркетинга, посвящены научные труды Е.М. Азарян, Л.И. Архи-

повой, Л.В. Балабановой, Н.Ю. Власовой, Н.Ю. Возияновой, А.Н. Германчук,

Д.С. Дегтярева, Т.В. Ибрагимхалиловой, Д.В. Махноносова, Т.Б. Надтоки,

В.Ю. Припотня, С.В. Салиты, Т.С. Максимовой, Д.А. Шевченко и др.

Несмотря на множество теоретических разработок, остаются не решен-

ными отдельные теоретико-методические вопросы в проблеме формирования

и интеграции системы интернет-маркетинга в систему управления предприя-

тием.

Объектом исследования является процесс формирования интегрирован-

ной системы маркетинга на предприятии.

Предметом исследования выступает совокупность теоретико-методиче-

ских положений и подходов к формированию интегрированной системы ин-

тернет-маркетинга на предприятии.

Область диссертационного исследования соответствует: п. 9.6. Форми-

рование и развитие интегрированных систем маркетинговой информации. Со-

временные информационные технологии в маркетинге; п. 9.10. Стратегии,

формы и методы ценовой и неценовой конкуренции на современных рынках

товаров и услуг; п. 9.20. Развитие виртуальных рынков, маркетинговые техно-

логии в организации электронной торговли и продвижении товаров и услуг в

сети интернет Паспорта специальности 08.00.05 – Экономика и управление

народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

Цель диссертационного исследования – развить положения теории мар-

кетинга и на этой базе разработать концептуальные основы формирования си-

стемы интернет-маркетинга, интегрированной в систему управления предпри-

ятием.

Достижение поставленной цели обусловило необходимость решения

следующих задач:
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раскрыть сущность системы интернет-маркетинга и актуализировать

проблему ее формирования и интеграции в систему управления предприятием;

обобщить подходы к формированию маркетинговых интернет-стратегий

и выявить критерии оценки действенности интернет-маркетинга;

обосновать необходимость интеграции системы интернет-маркетинга в

систему управления предприятием и установить формы интеграции;

выявить современные тенденции в использовании средств интернет-

маркетинга;

определить основные факторы, влияющие на действенность интернет-

маркетинга;

установить взаимосвязь и взаимовлияние факторов на основе корреля-

ционного анализа;

обосновать организационно-функциональный подход к формированию

системы интернет-маркетинга, интегрированной в систему управления пред-

приятием;

определить основные виды и разработать способ выбора рациональной

маркетинговой интернет-стратегии;

усовершенствовать способ оценки действенности интегрированной си-

стемы интернет-маркетинга.

Научная новизна полученных результатов заключается в развитии

теоретических положений и методических подходов, составляющих концеп-

туальную основу формирования системы интернет-маркетинга, интегрирован-

ной в систему управления предприятием. К основным результатам, определя-

ющим научную новизну исследования, относятся следующие:

усовершенствованы:

система интернет-маркетинга, в которой традиционное организационно-

функциональное содержание дополнено представлением о ней, как совокуп-

ности маркетинговых интернет-стратегий, реализуемых посредством ее функ-

ционально-процессного механизма, основными инструментами которого вы-
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ступают IT-технологии (поисковая оптимизация, электронная почта и соци-

альный медиа-маркетинг) и технические инструменты (телевизор, ПК (ноут-

бук), планшет, смартфон);

функционально-процессный механизм системы интернет-маркетинга,

который, в отличие от традиционного механизма управления маркетинговой

деятельностью, расширен организационно-функциональным подходом к ин-

теграции системы интернет-маркетинга в систему управления предприятием

и основан на последовательности действий (процессов) и их циклической по-

вторяемости в соответствии с целью системы интернет-маркетинга и выбран-

ной интернет-маркетинговой стратегией;

научно-методический подход к выбору рациональной маркетинговой

интернет-стратегии, который в отличие от многомерной неопределенности су-

ществующих критериев предполагает однозначную оценку с помощью ана-

лиза эвклидовых расстояний наиболее значимых критериев, таких как интер-

нет-трафик и потенциальная текущая емкость торговой интернет-площадки;

методический подход к оценке действенности интегрированной си-

стемы интернет-маркетинга, который в отличие от существующих подходов

предполагает комплексную оценку показателей ее результативности (уровень

реализации предложений по продвижению товаров и услуг в сети интернет

всеми управленческими структурами предприятия, кадрового обеспечения и

подготовки и повышения квалификации работников в системе интернет-мар-

кетинга, уровень использования собственных средств интернет-маркетинга и

доля реализованных товаров и услуг через Интернет в общем объеме их реализа-

ции) и эффективности, оцениваемой по соотношению стоимости реализован-

ных товаров и услуг через Интернет и затрат на обеспечение системы интернет-

маркетинга;

получили дальнейшее развитие:

система критериев оценки действенности маркетинговой интернет-стра-

тегии, где комплекс из известных показателей «полнота охвата интернет-ауди-
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тории», «точность определения потенциальных покупателей» и «рентабель-

ность продаж» расширен показателем «уровень автоматизации маркетинго-

вого интернет-менеджмента», значение которого прямо пропорционально свя-

зано и значительно влияет на их величину;

организационно-функциональный подход к интеграции системы интер-

нет-маркетинга в структуру управления предприятием, который расширен ме-

тодами коммуникаций службы интернет-маркетинга со структурными подраз-

делениями предприятия, участвующими в реализации маркетинговых интер-

нет-стратегий;

теоретико-методические подходы к формированию системы интернет-

маркетинга на предприятии, которые дополнены организационно-функцио-

нальным подходом к ее интеграции в структуру управления, функционально-

процессным механизмом функционирования, способами оценки ее действен-

ности, действенности маркетинговой интернет-стратегии и способом выбора

рациональной стратегии.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, а также достигнутым уровнем разработанности изучаемых про-

блем, научной новизной, полученной в результате исследования, и заключа-

ется в научном обосновании теоретико-методологических основ формирова-

ния интегрированной системы интернет-маркетинга.

Практическая значимость полученных научно-методических результа-

тов заключается в том, что они доведены до конкретных рекомендаций и пред-

ложений, которые будут способствовать совершенствованию системы интер-

нет-маркетинга в организациях любых форм собственности. Наиболее важное

практическое значение имеют следующие научно-прикладные разработки: ре-

зультаты оценки значимости факторов, влияющих на действенность интернет-

маркетинга; методика оценки результативности интегрированной системы ин-

тернет-маркетинга; рекомендации по реализации маркетинговых интернет-

стратегий продвижения товаров и услуг коммерческими предприятиями.
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Диссертационная работа выполнена согласно научным исследованиям

ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени

Михаила Туган-Барановского». Предложения и рекомендации автора одоб-

рены и внедрены в деятельность предприятий: ООО «ДЕНИЗА» (справка о

внедрении №04/1/2020 от 20.05.2020 г.), Рекламное предприятие ФЛП «Кирь-

якова В.В.» (справка о внедрении №01 от 28.05.2020 г.), ООО «Арт-Хаус»

(справка о внедрении №153 от 01.06.2020 г.), ООО «Рим-инвест» (справка о

внедрении №20-1/6-2020 от 02.06.2020 г.). Основные положения диссертаци-

онной работы используются в учебном процессе ГО ВПО «Донецкий нацио-

нальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Баранов-

ского» при изучении дисциплин «Интернет-коммуникации в торговле», «Ин-

тернет-маркетинг», «Электронная коммерция» (справка о внедрении

№ 08.32/743 от 12.06.2020г.).

Методология и методы исследования. Теоретическую и методиче-

скую основу диссертационной работы составили научные исследования и пуб-

ликации зарубежных и отечественных ученых и практических работников в

области интернет-маркетинга, цифрового маркетинга, законодательные акты,

материалы научно-практических конференций и семинаров по теме диссерта-

ции.

Информационной базой диссертации являются статистические данные,

информация периодических печатных и электронных ресурсов, справочных и

информационных изданий, информация аналитических сервисов semrush.com

и serpstat.com, данные интернет-аналитики, тематические порталы и интернет

– сервисы.

В процессе научного исследования использовались следующие методы:

структурно-логический и семантический анализ (для уточнения и упорядоче-

ния терминологии в понятийном аппарате интернет-маркетинга), логический

метод (при анализе традиционной и современной парадигмы маркетинга),

сравнительный и экономический анализ (при анализе покупательной способ-

9

ности и лояльности потребителей к бренду, при оценке детерминант ком-

плекса интернет-маркетинга, по уровню конкурентной силы детерминант ин-

тернет-маркетинга), метод экспертной и рейтинговой оценки (при оценке ре-

путационного капитала и капитала бренда, рыночного потенциала); статисти-

ческие методы (при оценке значимости факторов, влияющих на действенность

интернет-маркетинга).

Для обработки статистической информации, построения таблиц, графи-

ков, диаграмм, блок-схем использованы пакеты прикладных программ

Microsoft Office и Microsoft Exsel.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Теоретико-методические подходы к формированию системы интернет-

маркетинга на предприятии.

2. Система интернет-маркетинга, представленная как совокупность марке-

тинговых интернет-стратегий, реализуемых посредством ее функцио-

нально-процессного механизма, основными инструментами которого вы-

ступают IT-технологии.

3. Система критериев оценки действенности маркетинговой интернет-стра-

тегии.

4. Организационно-функциональный подход к интеграции системы интер-

нет-маркетинга в структуру управления предприятием.

5. Функционально-процессный механизм системы интернет-маркетинга как

совокупность элементов, технологий, инструментария и рычагов, обеспе-

чивающих функционирование системы интернет-маркетинга в системе

управления предприятием.

6. Методический подход к оценке действенности интегрированной системы

интернет-маркетинга, основанный на комплексном анализе ее результа-

тивности и эффективности.
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7. Научно-методический подход к выбору рациональной маркетинговой ин-

тернет-стратегии, основанный на анализе интернет-трафика и потенци-

альной текущей емкости торговой интернет-площадки.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертация пред-

ставляет собой самостоятельное научное исследование. Все положения, ре-

зультаты и выводы, изложенные в работе и выносимые на защиту, получены

автором лично. Основные положения и результаты работы обсуждались и по-

лучили положительную оценку на 10 научно-практических конференциях

различного уровня, основными из которых являются: «Актуальні проблеми

управління економічним розвитком» (г. Харьков, 2014 г.); «Современные тен-

денции развития маркетинга и логистики: проблемы и решения» (г. Донецк,

2016 г.); «Экономика и технологии: шаг в будущее» (г. Луганск, 2017 г.); «Ак-

туальные проблемы и перспективы развития маркетинга и менеджмента про-

изводственных и социальных систем» (г. Донецк, 2018 г.); «Маркетинг XXI

столетия: проблемы и стратегии развития» (г. Луганск, 2019 г.); «Инноваци-

онные направления развития маркетинга: теория и практика» (г. Луганск,

2020 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 20 научных работ, в

том числе: 6 статей в рецензируемых научных изданиях, 4 статьи в прочих из-

даниях, 10 работ апробационного характера. Общий объем публикаций со-

ставляет 3,5 печ.л., из них 2,9 печ.л. принадлежат лично автору.
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ

ИНТЕГРИРОВАННОЙ СИСТЕМЫ ИНТЕРНЕТ-МАРКЕТИНГА НА

ПРЕДПРИЯТИИ

1.1 Сущность системы интернет-маркетинга и вопросы ее интеграции

на предприятии

Стремительные трансформации в науке и технике определяют бесповорот-

ные изменения многих сфер деятельности, но наиболее революционные изменения

происходят под влиянием развития информационной сферы. В свою очередь, ин-

формационно-коммуникационные технологии существенно затрагивают все сто-

роны предпринимательской деятельности:

во-первых, изменению подвергается вся внутренняя цепочка формирования

ценности – методы разработки нового товара, технологии производства, способы

реализации, методики распределения и продвижения предприятиями производи-

мых товаров и услуг;

во-вторых, революция в информационной сфере меняет структуру отноше-

ний хозяйствующих субъектов;

в-третьих, революционные изменения в информационной сфере значимо воз-

действуют на сущность маркетинга и маркетинга-микс. Внедрение информацион-

ных технологий предоставляет возможность снизить количество звеньев в посред-

нических цепочках на многих рынках. К покупателям приходит понимание, что у

них нет больше нужды в розничных продавцах, посредниках и брокерах, потреби-

тели имеют возможность дешевле и проще осуществить покупку напрямую у про-

изводителя, используя новые коммуникационные возможности. Применяя это

стратегическое окно, многие предприятия в короткий срок достигли лидирующих

позиций на своих рынках.
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Предпосылкой результативной деятельности предприятий в новых условиях

является цифровизация хозяйственной деятельности, одной из составляющих ко-

торой является оптимизированная система маркетинга, позволяющая обеспечить

адаптацию к быстро меняющейся рыночной среде.

В мире отмечено нарастание процессов, которые вызывают необходимость

«свежих» подходов и модификации процессов управления маркетингом. Глобали-

зация, тенденции развития информационного общества, внедрение смарт-эконо-

мики, порождают потребность применения технологий интернет-маркетинга, в

тоже время, парадигма его применения непрерывно развивается, формируя условия

для благополучного развития и укрепления конкурентных позиций бизнеса.

Бизнес все стремительнее внедряет инструменты интернет-маркетинга, по-

скольку это не только удобно, но и выгодно и менее затратно. Кроме того, сравни-

вая возможности традиционного маркетинга и интернет-маркетинга, специалисты

убеждаются, что лидирующим в развитии будет именно второй вариант, ведь он

развивается гораздо быстрее. Именно поэтому всегда важно обращать внимание на

новейшие тенденции в сфере интернет-торговли, чтобы рекламные компании про-

водились с максимальной эффективностью. Развитие всемирной сети поспособ-

ствовало смене подходов к комплексу маркетинга в целом.

В последние десятилетия Интернет выступает мощным и эффективным биз-

нес-инструментом, выполняющим колоссальные коммуникационные функции, не-

взирая на расстояния, границы, привлекая и одновременно влияя на поведение и

предпочтения потенциальной аудитории.

Мировые катаклизмы подтвердили значимость и востребованность интернет-

технологий. Товаропроизводители, работая в интернет-среде, ощутили преимуще-

ства в виде снижения затрат, экономии времени на продвижение продукции, уве-

личении объемов реализации. Интернет-пространство помогает не только расши-

рить поле деятельности, но и освоить новые рынки. Работа в интернет-среде предо-

ставляет равные стартовые возможности бизнес-структурам, невзирая на их репу-

тационный капитал, специализацию и местонахождение.
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Маркетинг согласовывает стремления предприятий с целями долгосрочных

и краткосрочных проектов с учетом основных запросов рынка, осуществляет взаи-

модействие с потребителями, посредниками и бизнес-партнерами.

С развитием перспективных методов коммуникации, использующих совре-

менные технологии и электронные устройства, интернет-маркетинг устойчиво раз-

вивается, уверенно расширяет сферы своего влияния. Научные и профессиональ-

ные работы, посвященные теоретическим, методическим аспектам маркетинга,

раскрывают его понятийный аппарат, особенности использования, методики и т.д.

Однако стремительное развитие цифровых технологий, формирование так называ-

емой цифровой экономики, индустрии 4.0 определяют не просто необходимость, а

необходимость их активного внедрения в хозяйственную деятельность предприя-

тий, в частности в маркетинговую, для сохранения конкурентоспособности, даль-

нейшего успешного функционирования и развития.

Основные интерпретации определения категории «маркетинг» с учетом раз-

личных аспектов приведены в работе А.В. Зозулева. Маркетинг – это процесс пла-

нирования и осуществления мероприятий по реализации функциональных задач

(изучение спроса, ценообразования, продвижения и т.д.) [55]. Автор отмечает, что

концепция маркетинга должна повышать эффективность использования капитала,

именно с этих позиций можно рассмотреть особенность интернет-маркетинга с

учетом технологического развития, инновационности, уровня конкуренции.

Среди основных тенденций развития бизнес-среды можно выделить тоталь-

ную цифровизацию, роботизацию, виртуализацию мира, применение искусствен-

ного интеллекта, конвергенцию технологий. В любом случае указанные направле-

ния базируются именно на цифровых технологиях (Digital Technology), которые

проникли во все сферы человеческой жизни.

Новыми явлениями, которые определяют специфику цифровой экономики,

являются: мобильные телекоммуникации, облачные технологии, аналитика биз-

неса на основе цифровых технологий, социальные сети и медиа. Указанные усло-
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вия являются основными при формировании маркетинговой стратегии предприя-

тия, ее главных приоритетов, заключающихся в предоставлении возможностей ис-

пользования подобных технологий в маркетинге.


[…]


37 Азербайджан 77,40% 64,30%

38 Латвия 77,30% 78,00%

39 Хорватия 77,20% 79,50%

40 Малайзия 76,90% 72,20%

41 Турция 76,30% 58,00%

42 Чехия 76,10% 75,60%

43 Израиль 75,70% 81,10%

44 Узбекистан 75,40% 43,90%

45 Бруней 75,00% 93,00%

46 Россия 74,80% 74,30%

47 Кипр 74,40% 71,80%

Источник: https://nonews.co/directory/lists/countries/households-internet
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Приложение Г
Индекс развития информационно-коммуникационных технологий в странах мира

Рейтинг Страна Индекс

1 Исландия 8.98

2 Южная Корея 8.85

3 Швейцария 8.74

4 Дания 8.71

5 Великобритания 8.65

6 Гонконг 8.61

7 Нидерланды 8.49

8 Норвегия 8.47

9 Люксембург 8.47

10 Япония 8.43

11 Швеция 8.41

12 Германия 8.39

13 Новая Зеландия 8.33

14 Австралия 8.24

15 Франция 8.24

16 Соединённые Штаты Америки 8.18

17 Эстония 8.14

18 Сингапур 8.05

19 Монако 8.05

20 Ирландия 8.02

21 Австрия 8.02

22 Финляндия 7.88

23 Израиль 7.88

24 Мальта 7.86

25 Бельгия 7.81

26 Макао 7.80

27 Испания 7.79

28 Кипр 7.77

29 Канада 7.77

30 Андорра 7.71

31 Бахрейн 7.60

32 Беларусь 7.55

33 Словения 7.38

34 Барбадос 7.31

35 Латвия 7.26

36 Хорватия 7.24

37 Сент-Китс и Невис 7.24

38 Греция 7.23

39 Катар 7.21

40 Объединённые Арабские Эмираты 7.21

41 Литва 7.19

42 Уругвай 7.16

43 Чехия 7.16

44 Португалия 7.13

45 Россия 7.07

Источник: https://gtmarket.ru/ratings/ict-development-index

https://gtmarket.ru/countries/iceland
https://gtmarket.ru/countries/korea-south
https://gtmarket.ru/countries/switzerland
https://gtmarket.ru/countries/denmark
https://gtmarket.ru/countries/united-kingdom
https://gtmarket.ru/countries/hong-kong
https://gtmarket.ru/countries/netherlands
https://gtmarket.ru/countries/norway
https://gtmarket.ru/countries/luxembourg
https://gtmarket.ru/countries/japan
https://gtmarket.ru/countries/sweden
https://gtmarket.ru/countries/germany
https://gtmarket.ru/countries/new-zealand
https://gtmarket.ru/countries/australia
https://gtmarket.ru/countries/france
https://gtmarket.ru/countries/united-states
https://gtmarket.ru/countries/estonia
https://gtmarket.ru/countries/singapore
https://gtmarket.ru/countries/monaco
https://gtmarket.ru/countries/ireland
https://gtmarket.ru/countries/austria
https://gtmarket.ru/countries/finland
https://gtmarket.ru/countries/israel
https://gtmarket.ru/countries/malta
https://gtmarket.ru/countries/belgium
https://gtmarket.ru/countries/macao
https://gtmarket.ru/countries/spain
https://gtmarket.ru/countries/cyprus
https://gtmarket.ru/countries/canada
https://gtmarket.ru/countries/andorra
https://gtmarket.ru/countries/bahrain
https://gtmarket.ru/countries/belarus
https://gtmarket.ru/countries/slovenia
https://gtmarket.ru/countries/barbados
https://gtmarket.ru/countries/latvia
https://gtmarket.ru/countries/croatia
https://gtmarket.ru/countries/saint-kitts-and-nevis
https://gtmarket.ru/countries/greece
https://gtmarket.ru/countries/qatar
https://gtmarket.ru/countries/united-arab-emirates
https://gtmarket.ru/countries/lithuania
https://gtmarket.ru/countries/uruguay
https://gtmarket.ru/countries/czech-republic
https://gtmarket.ru/countries/portugal
https://gtmarket.ru/countries/russia

206

Приложение Д

Рейтинг стран по индексу инноваций 2020

Рейтинг Страна Индекс

1 Швейцария 66.1

2 Швеция 62.5

3 Соединённые Штаты Америки 60.6

4 Великобритания 59.8

5 Нидерланды 58.8

6 Дания 57.5

7 Финляндия 57.0

8 Сингапур 56.6

9 Германия 56.5

10 Южная Корея 56.1

11 Гонконг 54.2

12 Франция 53.7

13 Израиль 53.5

14 Китай 53.3

15 Ирландия 53.0

16 Япония 52.7

17 Канада 52.3

18 Люксембург 50.8

19 Австрия 50.1

20 Норвегия 49.3

21 Исландия 49.2

22 Бельгия 49.1

23 Австралия 48.4

24 Чехия 48.3

25 Эстония 48.3

26 Новая Зеландия 47.0

27 Италия 45.7

28 Кипр 45.7

29 Испания 45.6

30 Португалия 43.5

31 Словения 42.9

32 Малайзия 42.4

33 Объединённые Арабские Эмираты 41.8

34 Венгрия 41.5

35 Латвия 41.1

36 Болгария 40.0

37 Польша 40.0

38 Словакия 39.7

39 Литва 39.2

40 Хорватия 37.3

41 Вьетнам 37.1

42 Греция 36.8

43 Таиланд 36.7

44 Украина 36.3

45 Румыния 36.0

46 Россия 35.6

Источник: https://gtmarket.ru/ratings/global-innovation

https://gtmarket.ru/countries/switzerland
https://gtmarket.ru/countries/sweden
https://gtmarket.ru/countries/united-states
https://gtmarket.ru/countries/united-kingdom
https://gtmarket.ru/countries/netherlands
https://gtmarket.ru/countries/denmark
https://gtmarket.ru/countries/finland
https://gtmarket.ru/countries/singapore
https://gtmarket.ru/countries/germany
https://gtmarket.ru/countries/korea-south
https://gtmarket.ru/countries/hong-kong
https://gtmarket.ru/countries/france
https://gtmarket.ru/countries/israel
https://gtmarket.ru/countries/china
https://gtmarket.ru/countries/ireland
https://gtmarket.ru/countries/japan
https://gtmarket.ru/countries/canada
https://gtmarket.ru/countries/luxembourg
https://gtmarket.ru/countries/austria
https://gtmarket.ru/countries/norway
https://gtmarket.ru/countries/iceland
https://gtmarket.ru/countries/belgium
https://gtmarket.ru/countries/australia
https://gtmarket.ru/countries/czech-republic
https://gtmarket.ru/countries/estonia
https://gtmarket.ru/countries/new-zealand
https://gtmarket.ru/countries/italy
https://gtmarket.ru/countries/cyprus
https://gtmarket.ru/countries/spain
https://gtmarket.ru/countries/portugal
https://gtmarket.ru/countries/slovenia
https://gtmarket.ru/countries/malaysia
https://gtmarket.ru/countries/united-arab-emirates
https://gtmarket.ru/countries/hungary
https://gtmarket.ru/countries/latvia
https://gtmarket.ru/countries/bulgaria
https://gtmarket.ru/countries/poland
https://gtmarket.ru/countries/slovak-republic
https://gtmarket.ru/countries/lithuania
https://gtmarket.ru/countries/croatia
https://gtmarket.ru/countries/viet-nam
https://gtmarket.ru/countries/greece
https://gtmarket.ru/countries/thailand
https://gtmarket.ru/countries/ukraine
https://gtmarket.ru/countries/romania
https://gtmarket.ru/countries/russia
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Приложение Е

Благоприятность условий ведения цифрового бизнеса

Источник: https://hbr-russia.ru/innovatsii/issledovaniya/818884

https://hbr-russia.ru/innovatsii/issledovaniya/818884
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Приложение Ж

Количество Интернет-пользователей в мире

Таблица Ж.1 – Интернет-пользователи по всему миру

Показатель/годы 2005 2010 2017* 2019*

Мировое население
6.5

миллиарда

6.9

миллиарда

7.4

миллиарда

7.6

миллиарда

Пользователей по всему миру 16% 30% 48% 53,6%

Пользователей в

развивающихся странах
8% 21% 41,3% 47%

Пользователей в развитых

странах
51% 67% 81% 86,6%

* По оценкам. Источник: Международный союз электросвязи.

Таблица Ж.2 – Интернет-пользователи по регионам

Регион/годы 2005 2010 2017* 2019*

Африка 2% 10% 21,8% 28,2%

Северная и Южная Америки 36% 49% 65,9% 77,2%

Арабские страны 8% 26% 43,7% 51,6%

Азия и Океания 9% 23% 43,9% 48,4%

Страны СНГ 10% 34% 67,7% 72,2%

Европа 46% 67% 79,6% 82,5%

* По оценкам. Источник: International Telecommunication Union.

Источник:
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D1

%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD_%D0%BF%D0%BE_%D1%87%D0%B8%D1%8

1%D0%BB%D1%83_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%

D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%

B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B0

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D0%BE%D1%8E%D0%B7_%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%B2%D1%8F%D0%B7%D0%B8
https://www.itu.int/en/ITU-D/Statistics/Pages/facts/default.aspx
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD_%D0%BF%D0%BE_%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D1%83_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD_%D0%BF%D0%BE_%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D1%83_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD_%D0%BF%D0%BE_%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D1%83_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD_%D0%BF%D0%BE_%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D1%83_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD_%D0%BF%D0%BE_%D1%87%D0%B8%D1%81%D0%BB%D1%83_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9_%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B0