## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Барышникова Кирилла Сергеевича** на тему «Формирование интегрированной системы интернет-маркетинга», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности, в т.ч. маркетинг)

Современные изменения в области медиа меняют и правила маркетинга. Традиционный алгоритм оплаты за размещение рекламы с учетом эфирного времени или частоты контактов с аудиторией пересмотрен, так как происходит переход от массовых коммуникаций к индивидуализированным медиа. Большинство цифровых, интерактивных медиа предполагают участие самого потребителя и потенциально вирусное распространение информации, поэтому изменяются подходы к маркетингу в целом и маркетинговым коммуникациям в частности.

В то время как основные принципы маркетинга - позиционирование и сегментирование - остаются неизменными, интернет-каналы создают новые способы и увеличивают скорость привлечения клиентов. Естественный отбор заставляет маркетинг эволюционировать, потому что потребители отдают предпочтение тем брендам, которые быстрее осваивают каналы интернет-маркетинга. Основной тренд современного маркетинга - желание покупателей стать частью бренда. Потребители не только интересуются продукцией, они хотят получать информацию о бизнесе, бренде, руководителе компании.

Реалии нашего времени и вызовы сегодняшнего дня актуализируют тему диссертационного исследования, а также цели и задачи, поставленные в нем.

Автор убедителен в том, что несмотря на множество теоретических разработок, остаются не решенными отдельные теоретико-методические вопросы в проблеме формирования и интеграции системы интернет-маркетинга в систему управления предприятием. В соответствии с поставленной целью выстроен ряд задач, способствующий решению обозначенных проблем.

Первый раздел посвящен исследованию теоретико-методических основ формирования интегрированной системы интернет-маркетинга на предприятии, где расширено содержание системы интернет-маркетинга и обоснована необходимость ее интеграции в управление предприятием. Обосновано, что маркетинг, являясь средством продвижения товара, одновременно является и функцией управления предприятием. Интеграция маркетинга в интернет-среду обусловлена степенью проникновения интернета в обыденную жизнь и процессы бизнеса.

Заслуживает внимания анализ влияющих факторов на интернет-маркетинг и система оценочных показателей. Интересен статистический обзор эффективности маркетингового интернет-инструментария, а также динамика клиентского опыта в среде интернет-маркетинга.

Корреляционный анализ позволяет выявить высокую зависимость значений факторов ассортимента, их SEO видимости, трафика, поисковых

запросов. Коэффициенты, полученные в результате регрессионного анализа, подтвердили наибольшее влияние широты ассортимента на интернет-трафик.

В третьем разделе работы автор обосновывает организационно-функциональный подход к интеграции системы интернет-маркетинга, ее функционально-процессный механизм и способы оценки результативности системы, убедительно подтверждая теоретические положения графическим и табличным материалом.

Оценивая работу в целом положительно, не лишним будет высказать некоторые замечания и рекомендации:

1. Название таблицы 4 на стр.17. не совсем точно отражает ее содержание, описывая стратегии тестирования, воздействия, управления.

2. Следовало бы пояснить, что автор включает в показатель действенности интегрированной системы интернет-маркетинга.

Вместе с тем, указанные замечания не снижают положительной оценки работы. Содержание автореферата свидетельствует, что диссертационная работа на тему «Формирование интегрированной системы интернет-маркетинга» по уровню теоретической обоснованности и практической направленности выводов является завершённым научным исследованием, соответствующим специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг), а ее автор – Барышников Кирилл Сергеевич заслуживает присвоения ученой степени кандидата экономических наук.

*Я, Лебединская Юлия Сергеевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Кандидат экономических наук,
(08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством)
доцент, доцент кафедры экономики и управления
ФГБОУ ВО «Владивостокский государственный
университет экономики и сервиса»

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
Высшего образования
«Владивостокский государственный
университет экономики и сервиса»
Адрес: 690014, г. Владивосток, ул. Гоголя, 41
тел.: (423) 2404-289, факс: (423) 2404-150, 2404-154, e-mail: rectorat@vvsu.ru

*Ю.С. Лебединская*
Подпись Ю.С. Лебединская
заверяю

18. 11. 2020

Специалист ОКД

*М.И.И.И.И.*

Подпись канд. экон. наук, доцента Лебединской Ю.С. удостоверяю: